Nel *De Potentia* Tommaso esprime con grande intensità argomentativa la metafisica della partecipazione dell'atto d'essere, indicando l'univocità tra la potenza attiva e l'atto. Egli presenta più volte la storia della filosofia sui vari temi, anche l'eternità del mondo o il suo inizio temporale, confrontandosi con

---

<sup>130</sup> "sic ergo ratione demonstratur et fide tenetur quod omnia sunt a Deo creata", *De Potentia*, q. 3, a. 5, respondeo.

<sup>131</sup> "oportet ergo omnia ista diversa in aliquod unum primum principium reducere a quo in unum ordinantur: unde Philosophus [...] concludit quod unus est principatus". *De Potentia*, q. 3, a. 6, respondeo.

<sup>132</sup> "Respondeo: si ergo consideretur hoc enuntiabile, aliquid diversum in substantia existens a Deo fuisse semper, non potest dici impossibile secundum se, quasi sibi ipsi repugnans. [...] In Deo non deest potentia ab aeterno essentiam aliam a se producendi. [...] Supposita catholicae fidei veritate, dici non potest, quod aliquid a Deo procedens in essentia diversum, potuerit semper esse. Supponit enim fides catholica omne id quod est praeter Deum, aliquando non fuisse". *De Potentia*, q. 3, a. 14, respondeo.

<sup>133</sup> "non potest dici impossibile, secundum se, quasi sibi ipsi repugnans: hoc enim quod est esse ab alio, non repugnat ei quod est esse semper, nisi quando aliquid ab alio procedit per motum, quod non intervenit in processu rerum a Deo. Per hoc autem quod additur, diversum in substantia similiter nulla repugnantia absolute loquendo datur intelligi ad id quod est semper fuisse". *De Potentia*, q. 3, a. 14, respondeo.

<sup>134</sup> "Si autem referatur ad esse facti, ita quod intelligatur ante instans creationis mundi, tempus reale fuisse, in quo potuerit fieri mundus; patet omnino esse falsum, quia ante mundum motus non fuit, unde nec tempus. Possumus tamen imaginari aliquod tempus ante mundum". *De Potentia*, q. 3, a. 14, respondeo.

<sup>135</sup> Dio non vuole necessariamente il mondo, ma lo crea liberamente. Se si concepisce la creazione come un atto volontario e libero, allora si può affrontare il problema di ciò che la rivelazione cristiana dice sull'origine del mondo. Se essa fosse un processo necessario, non potrebbe che essere *ab aeterno*, come è eterno Dio. Se è invece un atto di volontà libera, Dio potrà volere le creature come vuole: come esistenti "*ab aeterno*", o con inizio. Sebbene la volontà di Dio sia eterna, non è necessario che essa produca un effetto eterno: Dio può infatti volere che qualcosa sorga a un determinato momento.